Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 6 августа 2025 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В., 

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ... РСО - Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО3, представившей удостоверение ... и ордер № ХХ 5720 от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ... года рождения, уроженца ... РЮО, гражданина РФ, со средним образованием, не трудоустроенного, холостого, ранее судимого: 

приговором Промышленного районного суда ... от ... по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ и ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде 7 лет лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден ... по отбытии наказания;

приговором Советского районного суда ... от ... по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима; освобожден ... по отбытии наказания;

зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

Достоверно зная о том, что на южной окраине ..., РСО-Алания недалеко от свалки, произрастает дикорастущая конопля, употребление частей которой, как было известно ФИО2, вызывает состояние наркотического опьянения, с целью возникшего у него преступного умысла на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного потребления ... примерно в 16 часов 30 минут последний направился на южную окраину ..., РСО-Алания, где на участке местности расположенном за свалкой с географическими координатами (43°2,59 с.ш. 44°45,41 в.д.) в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 00 минут более точное время дознанием не установлено обнаружил и нарвал части дикорастущей конопли, которые сложил в черный полиэтиленовый пакет и хранил при себе.

... в ходе рейдовых мероприятий рейдовой группой направленной на пресечение, предупреждение преступлений и административных правонарушений связанных с оборотом наркотических средств ОМВД России по ... РСО-Алания был замечен молодой человек, выходящий со стороны здания бывшего консервного завода на проселочную дорогу ... РСО-Алания на участке местности с географическими координатами (43°3,0 с.ш. 44°45,42 в.д.) задержан ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2 проведенного ... в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часа 15 минут на участке местности, где он ранее был задержан сотрудниками полиции, в его правой руке обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса с характерным запахом конопли, которая согласно заключению эксперта ... от ..., является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной, массой которой составила 36.036 граммов (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества израсходованного на проведение экспертизы), что согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером. Тем самым ФИО2 в нарушение требований ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ..., незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Он же, ..., достоверно зная о том, что в поле и лесополосе, расположенной на северной окраине ..., РСО-Алания произрастает дикорастущая конопля направился на указанное место с целью сорвать листья и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли Для личного употребления без цели сбыта. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в нарушение требований ст. 14, ч. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ..., ФИО2 ... примерно в 13 ч. 30 мин., находясь на северной окраине ..., РСО-Алания, на месте с географическими координатами (С 42°58"26" В 44°4"5"25") заметил куст произрастающей на указанном месте дикорастущей конопли, желая употребить коноплю, сорвал листья и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли и сложил их в имеющийся при себе полимерный пакет черного цвета, для личного употребления без цели сбыта. Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой в пересчёте на высушенное состояние 22,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта для личного употребления до 17 ч. 30 мин. ....

Наркотическое средство каннабис, (марихуана) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный, постановлением Правительства РФ от ... ... (в редакции от ...) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ.

... в ходе проведения личного досмотра ФИО2 сотрудниками ОМВД России по ... РСО-Алания в период времени с 17 ч. 30 мин. по 17 ч. 40 мин., на северо-западной окраине селения Тарское, ... РСО-Алания в правой руке ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчёте на высушенное состояние 22.8 грамма.

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО2 вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений, обстоятельства которых изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признал и от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подозреваемого ФИО2 от ..., данные им в ходе производства дознания по делу, из которых следует, что ..., примерно с 16 часов 30 минут, он взял дома черный полимерный пакет и решил поехать ... РСО-Алания, где на южной окраине села недалеко от свалки как было известно ФИО2 может произрастать дикорастущая конопля, которую он намеревался сорвать для личного потребления без цели сбыта, для этого ФИО2 вызвал такси, на котором он доехал до .... Доехав до селения Октябрьское, ФИО2 попросил водителя остановиться, возле заброшенной заправки по объездной дороге в ... после чего ФИО2 вышел из такси и сказал водителю не дожидаться его и пошел в сторону места, где предположительно должна расти дикорастущая конопля, тем временем водитель такси уехал. После того как ФИО2 нарвал на южной окраине селения Октябрьское, в районе бывшего консервного завода, за свалкой дикорастущую коноплю он сложил ее в черный полимерный пакет, и пошел обратно в сторону проселочной дороги. Выйдя на проселочную дорогу ... ФИО2 решил пешком дойти до автодороги, ведущей в ... дабы поймать попутку или вызвать такси. ..., примерно в 17 часов 00 минут, к ФИО2 подошли сотрудники полиции, представились при этом показали свои служебные удостоверения. Сотрудник полиции потребовал от ФИО2 представиться, и предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО2 назвал свои фамилию и имя, пояснив, что документа, удостоверяющего личность, при себе не имеет. Сотрудники полиции спросили ФИО2 о цели нахождения в указанном месте, на что он пояснил, что просто гуляет. Пояснил ФИО2 так потому как растерялся, при этом он нервничал, так как при нем в правой руке в черном полимерном пакете находилось наркотическое средство, а именно листья, стебли и верхушки растения конопля, которые он ранее нарвал для личного употребления. После этого сотрудники полиции сообщили, что подозревают ФИО2 в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем он будет подвергнут личному досмотру в присутствии понятых. В связи с чем они остались стоять на месте, а один из сотрудников полиции объявил ФИО2, что едет за представителями общественности. Спустя некоторое время сотрудником полиции были приглашены на место двое ранее неизвестных ФИО2 парня, которых ему представили, как понятых. Сотрудник полиции сообщил понятым, что будет досматривать ФИО2, после чего спросил у него имею ли он при себе незаконные вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что ничего незаконного у него при себе не имеется, ФИО2 так ответил так как рассчитывал, что если он будет уверенно говорить, что у него нет ничего противозаконного его не станут досматривать. Затем сотрудник полиции разъяснил ФИО2 и двум понятым права, после чего приступил к проведению личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра в правой руке ФИО2 был обнаружен черный полимерный пакет, с дикорастущей коноплей. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО2 пояснил, что это конопля, которую ФИО2 сорвал для личного употребления неподалеку от места задержания. Указанный пакет был изъят и упакован в другой черный пакет и опечатан печатью «... для пакетов» ОМВД России по ... РСО-Алания, на которой расписались ФИО2 и двое понятых. Затем ФИО2 были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук двумя ватными тампонами, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью «... для пакетов» ОМВД России по ... РСО-Алания, на которой расписались ФИО2 и двое понятых. По окончании указанных мероприятий сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, которые были предъявлены для ознакомления. Также ФИО2 и участвующим понятым было предложено сделать замечания или заявления на данные протоколы, однако таковых ни у него, ни у двух участвующих лиц не было. После личного ознакомления с соответствующими протоколами ФИО2 поставил в них свою подпись. После этого ФИО2 был доставлен в ОБППСП ОМВД России по ... РСО-Алания расположенный по адресу: РСО-..., где дал объяснения по данному факту. ( т. 1 л.д.33-36)

Также по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подозреваемого ФИО2 от ..., данные им в ходе производства дознания по делу, из которых следует, что ..., он выехал из ... на окраину селения Тарское, ... РСО-Алания, где неподалёку от базы отдыха «Райская поляна», возле просёлочной дороги обнаружил куст дикорастущей конопли. Который он решил сорвать и забрать с собой для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Он оборвал верхушечную часть растения, листья, ветки и стебель вышеуказанного куста и положил это всё в имевшийся при нём полиэтиленовый пакет чёрного цвета. Затем, держа вышеуказанный пакет в правой руке, он направился по просёлочной дороге в сторону автодороги ведущей в .... Пройдя по просёлочной дороге какое-то расстояние, к нему подошли люди, представились сотрудниками полиции предъявив свои служебные, удостоверения, и пояснили ему, что он подозревается в незаконном приобретении и хранении запрещённых к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов, а также уведомили его о том, что намереваются произвести в отношении него личный досмотр. Пригласив на место задержания в качестве участвующих лиц двух молодых парней, сотрудник полиции в их присутствии попросил ФИО2 представиться, что он в последующем и сделал, назвав свои анкетные данные. После этого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации вещества и предметы, если таковые при нём имеются. ФИО2 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого, сотрудник полиции, надев на свои руки перчатки, преступил к производству личного досмотра, в ходе которого сотрудник полиции обнаружил в его правой руке вышеуказанный чёрный полиэтиленовый пакет, в который он некоторое время назад поместил вышеуказанные листья и стебли с дикорастущей марихуаной. На вопрос сотрудника полиции, что именно находится в обнаруженном у него при личном досмотре полиэтиленовом пакете, он пояснил что в пакете: находится дикорастущая конопля, которую он нарвал недавнее время назад для личного употребления, без цели сбыта, незадолго до его задержания в лесополосе на окраине ... РСО-Алания. Сотрудник полиции изъял у него вышеуказанный пакет с коноплей и предоставил его на обозрение и ознакомление вышеуказанным участвующим лицам. После чего вышеуказанный чёрный полиэтиленовый пакет вместе с находившейся в нем коноплёй, был перевязан отрезком белой нити и опечатан бумажной биркой с оттиском печати ... «для пакетов» ОМВД России по ... РСО-Алания. На которой расписался ФИО2 и двое участвующих лиц. После этого, сотрудник полиции с помощью двух ватных тампонов, предварительно смоченных в водно-спиртовом растворе, произвёл у него смывы с пальцев и ладоней обеих рук, а также был произведён контрольный смыв. Все вышеуказанные тампоны сотрудник полиции поместил в три отдельных прозрачных полиэтиленовых пакета и упаковал их в один прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого также была перевязана отрезком белой нити и опечатана бумажной биркой с оттиском печати ... «для пакетов» ОМВД России по ... РСО - Алания. На которой расписался ФИО2 и двое участвующих лиц. После этого сотрудниками полиции были заполнены протокол проводившегося в отношении него личного досмотра, а также протокол смывов с пальцев и ладоней рук, с которыми был ознакомлен он и двое участвующих лиц. В ходе процедуры его личного досмотра, от него или от участвующих лиц заявлений не поступало. Претензий по факту обнаружения и изъятия у него сотрудниками полиции наркотического средства марихуана он ни к кому не имеет, в ходе проведения в отношении него процедуры личного досмотра и после неё, на него никакого физического и морального давления со стороны сотрудников полиции, а также извне не оказывалось. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического вещества в значительном размере, ФИО2 признаёт полностью, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 54-57).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО2, в совершении инкриминируемых ему преступлений, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

По эпизоду от ...:

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что ... он находился на углу улиц Мичурина и Епхиева ..., когда возле него остановилась патрульная автомашина сотрудников полиции, из которой вышел сотрудник полиции, представился предъявил служебное удостоверение и пригласил ФИО4 и стоящего рядом мужчину принять участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскных мероприятиях, запланированных ими к проведению в отношении лица, возможно причастного к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. ФИО4 согласился на участие в этом мероприятии, так как ему показалось это важным и интересным. После этого они все вместе проехали на южную окраину ... РСО-Алания, где недалеко от бывшего консервного завода остановившись ФИО4 увидел трех мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили им служебные удостоверения, а третий представился ФИО2. Сотрудники полиции пояснили нам, что гражданин ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что они намерены в их присутствии провести его личный досмотр, а также один из сотрудников разъяснил им их права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего один из сотрудников полиции задал ФИО2 вопрос имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, либо вещества, в том числе наркотические средства? На данный вопрос ФИО2 ответил, что при нем нет ничего запрещенного. В ходе личного досмотра ФИО2 в его правой руке обнаружен и изъят черный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, что это за полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета и кому он принадлежит, гражданин ФИО2 пояснил, что в обнаруженном и изъятом пакете находиться конопля, которую он только что нарвал недалеко от места, где они стоят, принадлежит она ему и нарвал он ее для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета был изъят, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которых затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... ДЛЯ ПАКЕТОВ» Отдела МВД России по ... РСО - Алания, на которых ФИО4, второй представитель общественности, гражданин ФИО2 расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. После чего сотрудниками полиции у гражданина ФИО2 были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые в свою очередь были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... ДЛЯ ПАКЕТОВ» Отдела МВД России по ... РСО - Алания, на которой ФИО4, второй представитель общественности и гражданин ФИО2 расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились, и в котором они и сотрудник полиции расписались. Затем все были доставлены в здание Отдела МВД России по ... РСО - Алания, где в одном из служебных кабинетов ФИО4 опросил сотрудник полиции. (т. 1 л.д. 45-47);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО4 показаниями свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 55-57)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует ... 18 часов 00 минут совместно с ОБ ППСП ФИО7, ОБ ППСП ФИО8 в состав рейдовой группы по пресечению, предупреждению преступлений и административных правонарушений связанных с незаконным оборотом наркотических средств ими был замечен молодой человек выходящий со стороны здания бывшего консервного завода на проселочную дорогу на южной окраине ... РСО-Алания. Указанный мужчина вызвал подозрение в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем он был остановлен. Пока коллеги ФИО6 представлялись задержанному и требовали от него также представиться, и предъявить документы, удостоверяющие его личность, он поехал за двумя представителями общественности. Доехав до круга, расположенного между ... РСО-Алания и ... ФИО6 развернулся в ст. ... РСО-Алания, так как увидел двух мужчин один из которых выходил из магазина «Магнит», а второй стоял над дорогой. ФИО6 остановился и вышел из патрульного транспортного средства и подошел к мужчинам после представился и предъявил служебное удостоверение, после чего попросил их об участии в следственном действии, мужчины согласились сразу и вместе с ними ФИО6 вернулся к месту остановки ФИО2 В присутствии понятых ППСП ФИО8 разъяснил задержанному, что будет его досматривать, разъяснив порядок производства досмотра и, надел резиновые перчатки ФИО6 не участвовал в личном досмотре однако ему все хорошо было видно и слышно из патрульного транспортного средства. В ходе личного досмотра ФИО2 в правой руке у него обнаружен и изъят черный полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой. После этого у ФИО2 были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. По окончании мероприятий ФИО2 был доставлен в Отдел МВД России по ... РСО-Алания, где его личность была установлена. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО2 отказался. (т. 1 л.д. 59-61);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что ... 18 часов 00 минут совместно с ОБ ППСП ФИО8, ОБ ППСП ФИО6 в состав рейдовой группы по пресечению, предупреждению преступлений и административных правонарушений связанных с незаконным оборотом наркотических средств был замечен молодой человек выходящий со стороны здания бывшего консервного завода на проселочную дорогу на южной окраине ... РСО-Алания. Указанный мужчина вызвал подозрение в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем он был задержан. Сотрудники полиции представились задержанному и потребовали от него также представиться, и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина представился как ФИО2 ... года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: РСО - Алания, ... пояснил что документов у него при себе нет. На вопрос о цели нахождения в указанном месте, задержанный ФИО2 ответил, что прогуливается. ППСП ФИО8 сообщил задержанному, что он будет доставлен в отдел полиции для установления личности и последующем направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но перед этим в присутствии понятых будет досмотрен. Одновременно с эти ФИО6 поехал с целью пригласить к месту задержания ФИО2 двух представителей общественности. Все это время ФИО2 не выпускали из поля видения, однако близко к нему тоже не подходили Спустя пару минут ФИО6 вернулся с двумя представителями общественности. В присутствии понятых ППСП ФИО8 разъяснил задержанному, что будет его досматривать, разъяснив порядок производства досмотра и надел резиновые перчатки. Также перед началом досмотра ППСП ФИО8 разъяснил досматриваемому и понятым права и обязанности, после чего предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте. ФИО2 пояснил, что незаконных предметов у него при себе не имеется. В ходе личного досмотра ФИО2 в правой руке у него обнаружен и изъят черный полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой с характерным запахом конопли. На вопрос ППСП ФИО8, что находится в пакете и кому он принадлежит ФИО2 пояснил, что в пакете находится принадлежащее ему дикорастущая конопля, а точнее листья, стебли и верхушечные части, которые он нарвал в этот же день с куста дикорастущей конопли неподалеку от места задержания с целью личного употребления. Изъятый пакет с растительной массой был опечатан печатью «... Для пакетов ОМВД по ... РСО-Алания», где расписались ФИО2 и двое представителей общественности. Также ППСП ФИО8 месте был составлен протокол «личного досмотра..... » где расписались ФИО2 двое представителей общественности и мы. После этого у ФИО2 были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук двумя тампонами, которые были упакованы отдельно в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью «... Для пакетов ОМВД по ... РСО-Алания», где расписались ФИО2 и двое представителей общественности. Также ППСП ФИО8 на месте был составлен «протокол смывов рук», в котором расписались ФИО2 и двое представителей общественности. По окончании мероприятий ФИО2 был доставлен в Отдел МВД России по ... РСО-Алания, где его личность была установлена. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО2 отказался. (т. 1 л.д. 62-64);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО7 показаниями свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д.65-67)

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО2 по данному эпизоду также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии от ..., согласно которого у ФИО2 обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. (т. 1 л.д. 6-9);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой растительная масса, изъятая у гражданина ФИО2, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого составила 36,036 грамма (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования), и является значительным размером. т. 1 (л.д.23-25);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого подозреваемый ФИО2 показал на время, место и обстоятельства совершенного им преступления. ФИО2 указал на место, где сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у него был обнаружен черный полимерный пакет с марихуаной, которую он ... в период времени с 16 часов 30 минут по 18 пасов 00 минут нарвал за свалкой на южной окраине ... РСО-Алания и которую ... в период времени с 18 часов 05 минут, по 18 часов 15 минуты в ходе проведенного ему личного досмотра сотрудниками полиции был обнаружена и изъята. (т. 1 л.д. 49-54);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленная на исследование масса зеленного цвета обнаруженная и изъятая ... у гр. ФИО2 является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной), масса которого составила 35.376 грамма (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества израсходованного на проведение экспертизы). (т. 1 л.д. 69-74);

протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: черный полимерный пакет, в котором находится растительная масса, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, массой 34.716 грамма на момент осмотра (в пересчете на высушенное состояние) с учетом вещества израсходованного на проведение экспертизы, является наркотическим средством

каннабисом (марихуаной). (л.д.81-86);

постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства: черный полимерный пакет, опечатанный печатью «... ЭКЦ МВД РСО-Алания МВД России», внутри которого находятся растительная масса зеленого цвета, являющейся наркотическим средством—каннабисом (марихуаной), массой 34.716 грамма (т. 1 л.д. 87-88);

По эпизоду от ...: 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО9 от ..., из которых следует, что ... он заступил на дежурство в составе рейдовой группы по пресечению и предупреждению преступлений и административных правонарушений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в 16 часов 00 минут, на северо- западной окраине селения Тарское, ... РСО-Алания, приблизительно в двустах метрах от базы отдыха «Райская поляна», на просёлочной дороге, их группой был замечен мужчина, который нёс в своей правой руке, чёрный полиэтиленовый пакет. Данный мужчина вызвал у них подозрение, в связи с чем они остановили его, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее ФИО9 попросил его представиться, на что он назвался ФИО2, ... года рождения. На место были приглашены двое представителей общественности в качестве понятых. После чего он сообщил ФИО2, что он подозревается в незаконном приобретении и хранении запрещённых к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов, и обобщил ему, что в отношении него будет проводиться процедура личного досмотра, перёд началом которой, предложил ему добровольно выдать вышеуказанные вещества и предметы, если таковые у него имеются. На что ФИО2 пояснил что таковых при себе не имеет. Далее в присутствии двух представителей и общественности ФИО9 приступил к проведению личного досмотра в отношении ФИО2 В ходе которой в его правой руке был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения зелёного цвета, с характерным запахом марихуаны. Далее он задал ФИО2 вопрос, что находится в вышеуказанном чёрном полиэтиленовом пакете, откуда это и кому принадлежит. ФИО2 ответил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он сорвал недавнее время назад в небольшой лесополосе вдоль просёлочной дороги, расположенной на окраине селения ... РСО - Алания для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанный пакет с находящейся внутри него массой зелёного цвета растительного происхождения, он предъявил для ознакомления участвующим лицам. После этого вышеуказанный пакет с содержимым был изъят, его горловина была перетянута отрезком белой нити и опечатана печатью ... «для пакетов» ОМВД России по ... РСО - Алания на которой расписался ФИО2 и двое участвующих лиц. После этого, ФИО9, были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО2 с использованием ватных тампонов смоченных в водно-спиртовом растворе, каждый из которых был упакован в отдельный прозрачный полиэтиленовый пакет, также был взят контрольный образец. Все вышеуказанные пакеты были упакованы в один прозрачный полиэтиленовый пакет горловина которого была также перевязана отрезком белой нити и опечатана печатью ... «для пакетов» ОМВД Росси по ... РСО - Алания на которой также расписался ФИО2 и двое, к участвующих лиц. Далее им были заполнены протоколы о личном досмотре и смывов рук в отношении ФИО2 с которыми под роспись был ознакомлен сам ФИО2 и двое участвующих лиц. В ходе проведения процедуры личного досмотра в отношении ФИО2 и после неё, от самого ФИО2 и от участвующих лиц, замечаний не поступало. (т. 2 л.д.41-43);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО9 показаниями свидетеля ФИО10 (т. 2 л.д.73-75)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что .... года, примерно в 17 часов 20 минут, он был приглашён сотрудниками полиции ОМВД России по ... РСО-Алания на окраину селения Тарское, ... РСО-Алания в качестве понятого, где они намеревались произвести процедуру личного досмотра в отношении гражданина. По прибытии в вышеуказанное место, в присутствии него и второго представителя общественности один из сотрудников полиции попросил представиться мужчину, в отношении которого должна была производиться процедура личного досмотра. Вышеуказанный гражданин назвался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: РСО-Алания, .... После этого, сотрудник полиции предложил ФИО2 выдать находящиеся при нём вещества и предметы запрещённые к свободному обороту на территории РФ, если таковые при нём имеются. На что ФИО2 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого вышеуказанный сотрудник полиции, преступил к процедуре личного досмотра в отношении ФИО2, в ходе которой сотрудник полиции обнаружил в правой руке ФИО2 чёрный полиэтиленовый пакет с находящейся в нём массой растительного происхождения, зелёного цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции: «Что находится в вышеуказанном пакете?» И кому это принадлежит, ФИО2 ответил, что внутри него находится дикорастущая конопля, которую он нарвал незадолго до его задержания на поле расположенном на окраине ... РСО-Алания, для личного употребления без цели сбыта. После этого сотрудник полиции изъял у ФИО2 вышеуказанный пакет с коноплёй и представил на обозрение и ознакомление участвующим лицам. После этого сотрудник полиции опечатал вышеуказанный пакет бумажной биркой с оттиском печати ... «для пакетов» ОМВД России по ... РСО-Алания на которой расписался он, второе участвующее лицо и сам ФИО2 этого сотрудниками полиции были заполнены протокол личного досмотра и протокол смывов с рук, с которым пол роспись был ознакомлен он, второе участвующее лицо и сам ФИО2 В ходе личного досмотра от гражданина ФИО2 ФИО11 и второго понятого заявлений не поступало. (т. 2 л.д. 77-79);

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО11 показаниями свидетеля ФИО12 (т. 2 л.д.68-70)

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО2 по данному эпизоду также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

протоколом личного досмотра от ... согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в период времени с 17 ч. 30 мин. по 17 ч. 40 мин. в правой руке ФИО2 был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения зеленого цвета. (т. 2 л.д. 7-8);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила в высушенном состоянии 22.8 грамма. (т. 2 л.д. 24-25);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, зелёного цвета, является частями наркосодержащего растения конопля, массой на момент проведения экспертизы, в пересчёте на высушенное состояние 21,3 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано в пересчёте на высушенное состояние 1,5 грамма частей наркосодержащего растения конопля. Расчётная масса частей наркосодержащего растения конопля, возвращаемая инициатору проведения экспертизы, в пересчёте на высушенное состояние, составляет 19,8 грамм. Согласно справке об исследовании ... от ..., первоначальная масса частей наркосодержащего растения конопля, на момент проведения исследования, в пересчёте на высушенное состояние составляла 22,8 грамма; в ходе проведения исследования было израсходовано в пересчёте на высушенное состояние 1,5 грамма частей наркосодержащего растения конопля. (т. 2 л.д. 91-96);

протоколом проверки показаний на месте от ..., в ходе которой подозреваемый ФИО2 показал на место, время, способ и обстоятельства совершенного им преступления - незаконного приобретения, хранения наркотического средства - каннабис (марихуана). (т. 2 л.д. 59-61);

протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому был осмотрен предмет преступления, а именно: наркотическое средство - каннабис (марихуана), названы количественные и качественные характеристики, а также ватные тампоны со смывами с рук ФИО2 (т. 2 л.д.106-107);

постановлением о признании и приобщении вещественного доказательства по уголовному делу, а именно: масса растительного происхождения являющаяся частями наркосодержащего растения конопля, массой 19,8 грамм. три ватных тампона со смывами с рук ФИО2 хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО - Алания. (т. 2 л.д.112).

Совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, наряду с признанием ФИО13 своей вины, полностью доказывает вину подсудимого в совершении преступлений, обстоятельства которых изложены в описательной части приговора. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей наркосодержащего растения конопля в значительном размере

При этом, данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласился подсудимый. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на его исправление, а также условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО2 характеризуется отрицательно, на учёте у врача-нарколога не состоит, состоял на учете у врача-психиатра с 2011 года с диагнозом «Органическое расстройство личности». 

В то же время. согласно заключения комиссии экспертов ... от ..., согласно которой ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Ранее выставленный подэкспертному диагноз «Органическое расстройство личности» при настоящем клиническом психиатрическом обследовании - не нашел подтверждения. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. ФИО2 3. так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 К.3. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 3. в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 3. обнаруживает признаки синдрома зависимости от ПАВ (каннабиноиды, по МКБ-10, F012.2), что подтверждается данными анамнеза о длительном их употреблении с формированием психофизической зависимости, нуждается в лечении у врача-нарколога и в медико-социальной реабилитации. (т. 1 л.д. 106-108).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном.

ФИО2 ранее судим: 

приговором Промышленного районного суда ... от ... по ч.3 ст.30, ч.1 ст.105 УК РФ и ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде 7 лет лишения свободы в ИК строгого режима; освободился ... по отбытии наказания;

приговором Советского районного суда ... от ... по ч.1 ст. 228, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима; освобожден ... по отбытии наказания.

Судимости по указанным приговорам в установленном законом порядке не погашены и не сняты, в связи с чем, в соответствии со ст. 18 УК РФ, образуют рецидив преступлений, что суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, относит к обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО2

С учетом личности и содеянного, суд, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, принимая во внимание в совокупности все перечисленные, исследованные и оцененные данные, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы.

При этом, суд считает назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, он должен отбывать реально, поскольку условное осуждение не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, судом не установлено. 

Суд также не находит возможным применение в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО2 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

... в связи с розыском, ФИО2 был задержан и содержался под стражей.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы из расчёта один день за один день. 

При таких обстоятельствах, срок наказания подсудимому ФИО2 следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При этом в срок лишения свободы, ему необходимо зачесть время со дня фактического задержания с ... и нахождения под стражей, по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 34,716 грамма; массу растительного происхождения являющаяся частями наркосодержащего растения конопля, массой 19,8 грамм; три ватных тампона со смывами с рук ФИО2- следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 1 год и 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 34,716 грамма, массу растительного происхождения являющаяся частями наркосодержащего растения конопля, массой 19,8 грамм; три ватных тампона со смывами с рук ФИО2, – уничтожить. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО - Алания, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный, вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий Нигколов А.В.